



# Eniig Energi A/S

Over Bækken 6

9000 Aalborg

CVR-nr. 37 82 72 31

## Årsrapport for 2017

(2. regnskabsår)

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på  
selskabets ordinære generalforsamling den  
17. maj 2018

---

Hideo Sawahata  
dirigent

## Indholdsfortegnelse

	<b>Side</b>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	6
Koncernoversigt	7
Hoved- og nøgletal	8
Ledelsesberetning	9
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	15
Balance 31. december	16
Egenkapitalopgørelse	18
Noter til årsrapporten	19
Anvendt regnskabspraksis	26

## Selskabsoplysninger

### Selskabet

Eniig Energi A/S  
Over Bækken 6  
9000 Aalborg

Telefon: 70151560

Hjemmeside: [www.eniig.dk](http://www.eniig.dk)

CVR-nr.: 37 82 72 31

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2017

Hjemsted: Aalborg

### Bestyrelse

Martin Romvig Jensen, formand  
Nikolaj Per Schøler, næstformand  
Jeppe Rasmussen  
Vibeke Krag  
Jørgen Toft  
Niels Erik Borup Poulsen  
Bjarne Lyngø  
Joan Randi Hansen

### Direktion

Mads Brøgger, direktør

### Revision

Deloitte  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Papirfabrikken 26  
8600 Silkeborg

### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Eniig a.m.b.a. CVR-nr 26382645, Silkeborg





## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>Hovedtal</b>					
Nettoomsætning	2.004.162	1.393.906	545.489	491.016	534.598
Bruttofortjeneste	102.371	62.423	72.027	53.996	58.552
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)	22.266	9.780	42.626	38.897	24.560
Resultat af finansielle poster	2.796	1.163	293	16.435	26.169
Årets resultat	13.034	6.351	31.820	45.643	44.457
Balancesum	930.931	584.785	344.278	476.932	457.796
Investering i materielle anlægsaktiver	0	0	381	90	0
Egenkapital	336.903	289.843	49.581	165.217	176.543
<b>Nøgletal</b>					
Bruttomargin	5,1%	4,5%	13,2%	11,0%	11,0%
Overskudsgrad	0,7%	0,5%	7,6%	7,9%	4,6%
Afkastningsgrad	1,7%	1,6%	10,1%	8,3%	5,3%
Soliditetsgrad	36,2%	49,6%	14,4%	34,6%	38,6%
Forrentning af egenkapital	4,2%	3,7%	29,6%	26,7%	25,2%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

El- og gashandelsaktiviteten samt energispareforretningen i Energi Nord Holding A/S er med virkning fra 1. januar 2016 udskilt via spaltning til Eniig Energi A/S. Der er ikke foretaget tilpasning af hoved- og nøgletal for årene 2013 og 2014, hvorfor disse år indeholder den udskilte aktivitet samt kapitalandele i Energi Danmark A/S.

Hoved- og nøgletal for 2016 og 2017 er herudover påvirket af fusionen med Eniig Energi Handel A/S i 2016 samt implementering af Engrosmodellen. Der henvises til omtale i ledelsesberetningen for yderligere information.

Der er i 2016 ændret anvendt regnskabspraksis på en del af selskabets finansielle instrumenter. Ændringen er indarbejdet i hoved- og nøgletalsoversigten for 2015 til 2017. I henhold til ÅRL § 101 stk. 3 er der ikke foretaget tilpasning til den ændrede praksis for regnskabsårene 2013 og 2014.

## Ledelsesberetning

### Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er handel med energi samt al virksomhed, som efter bestyrelsens skøn har forbindelse hermed.

### Årets resultat sammenholdt med senest offentliggjorte forventning

Selskabets resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud før skat på 16.047 t.kr., og selskabets balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på 336.903 t.kr.

Eniig Energi A/S forventede for 2017 samlet et positivt resultat i intervallet 20-40 mio.kr. i resultat før skat, hvilket ikke er blevet indfriet. Den primære årsag til at forventningen ikke indfriedes skyldes at selskabet pr. 1. januar 2017 solgte sin vindmølle med et tab og manglende forventet driftsresultat til følge. Den samlede effekt på resultat før skat heraf udgør -8,1 mio. kr.

### Usikkerhed ved indregning og måling

Selskabet foretager periodisering af elsalg på baggrund af udsendte årsopgørelser i den efterfølgende periode. Selskabet følger løbende sammenhængen mellem indkøbte og solgte kWh for kontinuerligt at sikre balance heri. Der er i sagens natur usikkerheder forbundet med periodiseringen, hvilket blandt andet skyldes faktorer som: Forskel i aflæsningstidspunkt for slutbrugerne, fejl i indberetningerne fra de tilknyttede netselskaber samt muligheden for fejlregistreringer hos selskabets balanceansvarlige. Der bliver løbende indberettet korrektioner fra disse kilder, som kan medføre tilbagebetaling eller ekstra opkrævning hos selskabet. Da disse data genereres af kilder uden for selskabets kontrol, er det ikke muligt at lave en pålidelig opgørelse af disse usikkerheder, men en stor del kan elimineres ved afstemning af energibalancer, der kan gennemføres i forbindelse med årsafregningen. Det vurderes, at de beløbsmæssige usikkerheder ligger inden for et spænd på +/- 5 mio. kr.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Eniig Energi A/S er Danmarks næststørste kundeejede energihandelsselskab og sælger el, naturgas og energirådgivning til omkring 400.000 private og erhvervskunder i hele landet. I 2017 købte Eniig Energi A/S sammen med SEAS-NVE Danmarks største gashandelsselskab HMN Naturgas A/S. Eniig Energi A/S har dermed via datterselskabet Eniig Energi Naturgas A/S overtaget 53.000 gaskunder samt en række nye gasrelaterede forretningsområder, hvilket bevirker, at Eniig Energi A/S nu har opnået et væsentligt større forretningsomfang på natur- og biogasområdet.

## Ledelsesberetning

### 53.000 nye naturgaskunder

I foråret 2017 satte HMN Naturgas I/S sit gashandelsselskab med 215.000 kunder til salg. Eniig og SEAS-NVE valgte at købe selskabet i fællesskab. De sjællandske kunder og medarbejdere er overgået til SEAS-NVE, mens de cirka 53.000 kunder i Jylland og på Fyn samt medarbejderne i Viborg er overgået til Eniig Energi Naturgas A/S, der ejes 100 % af Eniig Energi A/S. Dermed er den fortsatte lokale forankring og de nødvendige kompetencer inden for gasområdet sikret.

For Eniig Energi A/S er købet et stort skridt i retning af den ønskede markedsposition og forretningsmæssige vækst på gasområdet. Købet af HMN Naturgas og vores mangeårige erfaring med at tilbyde energiprodukter og -services giver samtidig en række nye markeds-mæssige muligheder samt gode forudsætninger for at udnytte synergierne til Eniig Energi A/S's eksisterende forretningsområder inden for el og energirådgivning.

Vi tror på, at naturgas og biogas i en lang årrække vil blive brugt som et naturligt alternativ i forbindelse med konverteringen til vedvarende energi. Med købet af HMN Naturgas A/S tager Eniig Energi A/S et stort samfundsmæssigt ansvar i at drive naturgassen og biogassen videre som væsentlige trædesten på vejen mod et fossilfrit samfund.

### Konkurrencesituationen

På kundesiden har der på privatkundemarkedet været lav mobilitet i 2017, og der er ikke sket nævneværdige forandringer i markedssammensætningen, bortset fra NRGis køb af Gul Strøm og Natur-Energi. Vores strategiske fokus er fortsat at fastholde vores kundeportefølje og prioritere fokuserede salgsindsatser og partnerskaber. Ved udgangen af året har vi cirka 360.000 private elkunder.

En del af Eniig Energis strategi er ligeledes at opkøbe kundeporteføljer, når dette er muligt. I 2017 har denne strategi resulteret i et mindre opkøb af 2.250 elhandelskunder i Hirtshalsområdet. Herudover er der i 2017 indgået aftale om køb af Nibe Elforsyning A/S med virkning fra 1. januar 2018.

På erhvervsmarkedet fastholder Eniig Energi A/S en stærk position, hvor markedsindsigt, tætte kunderelationer og stærke priser fortsat har resulteret i en høj fastholdelsesgrad i 2017. På erhvervsområdet har købet af HMN Naturgas A/S ligeledes spændende perspektiver, idet vores salgsteam får adgang til en bredere portefølje af kunder, som vi kan rådgive om både el, gas og energioptimering.

### Indførelse af Flexafregning

Den 1. december 2017 indførtes flexafregning i Danmark. Det betyder, at forbrugernes elforbrug kan aflæses via fjernaflæste målere og afregnes time for time. Det betyder ikke, at alle nu bliver flexafregnet, da flexafregningen indføres løbende, og det er netselskaberne, der beslutter, hvornår det sker for den enkelte kunde. Det har derfor været en væsentlig opgave at blive klar til at understøtte de nye markedsforskrifter og sikre, at alle kan blive flexafregnet senest ved udgangen af 2020.

## Ledelsesberetning

### Salg af Lyngdrup-mølle

Det tidligere Energinord og dermed Eniig Energi A/S har ejet en 2,3 MW vindmølle, som blev opført i 2009 ved landbrugsområdet Lyngdrup mellem Vodskov og Langholt. Efter fusionen til Eniig blev det aftalt, at den naturlige ejer af vindmøllen fremadrettet er Renewables divisionen, og salget af vindmøllen blev derfor gennemført i sommeren 2017 med driftsmæssig tilbagevirkende kraft til 1. januar 2017, hvorfor Eniig Energi A/S' driftsresultat for 2017 ikke indeholder vindmøllens drift som forventet. Salget sikrer, at de rette specialistkompetencer og det fortsatte fokus på udvikling af forretningsområdet for opførelse af vindmøller er samlet i Renewables divisionen.

### Elprisens udvikling

Efter en stærk afslutning på 2016 startede elpriserne 2017 med et prisfald i januar. Herefter oplevede elmarkedet et meget stabilt prisniveau helt frem til sommeren, hvor markederne begyndte at ændre karakter og der kom større efterspørgsel på kul i Kina og Indien, hvilket fik CO2-kvoterne til at bevæge sig op fra bunden på lidt over 4 Euro/ton.

Efterfølgende fik nyheden om indførelse af minimumskapaciteter mellem Tyskland og Jylland markedet i Danmark til at tage et spring opad, da dette øger eksporten fra de "billige" elpriser i Norden til højere prisområder syd for grænsen. Det stærke kulmarked fortsatte med at løfte elpriserne igennem efteråret, og usikkerhed omkring franske atomkraftværkers sikkerhed bragte yderligere risiko i markedet, hvilket fik de europæiske elpriser til at kravle yderligere op nær det højeste niveau i 2017.

### 206 GWh energibesparelser

2017 har været et år med fokus på at strømline den fusionerede energirådgivningsafdeling i Eniig Energi A/S og samtidig sikre en ensartet kvalitet og dokumentation af energibesparelserne. Året har ligeledes budt på en løbende tilpasning til markedet, hvor vi blandt andet har neddrolet vores aktiviteter på privatmarkedet til et minimum. Det har vi gjort på baggrund af de vanskelige markedsforhold.

I Eniig håndterer Eniig Energi A/S den samlede opgave omkring energispareforpligtelsen, herunder også kvalitetssikringen og indberetningen til myndighederne. Det er vores helt klare opfattelse, at ordningen omfatter rigtig mange gode projekter med stor værdi for både private og erhvervs kunder, som opnår reelle besparelser.

Energistyrelsen har haft øget kvalitetsfokus på netselskaberne, hvilket har en afledt effekt for Eniig Energi A/S. Vi har måttet revidere vores budget på denne baggrund, fordi netselskaberne ikke i samme omfang som tidligere kan handle med energibesparelser.

I 2017 har vi realiseret 206 GWh i energibesparelser, blandt andet via samarbejder med store virksomheder som Danish Crown og Arriva. 25 procent af besparelserne er realiseret via egen energirådgivning hos 157 erhvervs virksomheder, primært i Jylland, hvilket har medført markant lavere energiforbrug i disse virksomheder.

### Målsætninger og forventninger for det kommende år.

Eniig Energi A/S forventer for 2018 at opnå et positivt resultat i intervallet 50-70 mio. kr. i resultat før skat.

## Ledelsesberetning

### Særlige risici, herunder forretningsmæssige og finansielle risici

#### *Driftsmæssige risici*

Eniig Energi A/S har ikke påtaget sig specielle risici ud over de risici, der er normale for branchen.

Den væsentligste driftsrisiko er evnen til at prisfastsætte i forhold til de forventede omkostninger ved indkøb af kundens forbrug på engrosmarkedet.

#### *Markedsrisici*

Eniigs forretningsmodel for elhandelsaktiviteter styres af rammer, udstukket af risiko- og indkøbspolitik for elhandel. Forretningsmodellen giver mulighed for at optimere positioner og udnytte arbitragemuligheder i elmarkedet. Overordnet set er formålet med risiko- og indkøbspolitikken at sænke risikoniveauet, optimere indtjeningen på positioner og sikre kunderne en konkurrencedygtig pris.

Selskabets handel med el medfører en række risikoelementer, hvor de væsentligste risici er mængde og prisrisikoen på baggrund af væsentlige prisudsving, der forekommer på det meget volatile elmarked. Prisrisikoen afdækkes ved brug af forskellige prissikringsinstrumenter såsom futures, forwards og optioner primært på Nasdaq OMX Commodities og via Energi Danmark A/S. Endvidere vurderesselskabets prissætningsmodeller mod slutkundemarkedet løbende. Mængderisikoen vedrører risiko for, at det forventede forbrug, der lå til grund for en kontrakt, og dermed afdækning i engrosmarkedet, afviger i forhold til det realiserede forbrug hos kunden eller porteføljen af kunder.

#### *Valutarisici*

Valutarisiko opstår i forbindelse med indkøb af elektricitet i Euro og salg af elektricitet i danske kroner. Det er selskabets valutapolitik at afdække kommercielle valutarisici. Afdækningen sker via traditionelle terminsforretninger. Da risikoen for signifikante udsving i kursen mellem Euro og DKK vurderes begrænset, afdækkes indkøb i Euro ikke.

#### *Kreditrisici*

Eniig Energi A/S' modpartsrisiko over for såvel leverandører som slutkunder søges løbende minimeret, hvilket sker i form af clearing af leverandøraftaler og via kreditvurdering. Såfremt kreditvurdering ikke er tilfredsstillende i henhold til gældende retningslinjer, kræves sikkerhedsstillelser eller forudbetaling.

### Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar

Selskabet er datterselskab i Eniig-koncernen. Eniig-koncernens ultimative moderselskab Eniig a.m.b.a. udarbejder en redegørelse om samfundsansvar i koncernregnskabet, hvortil der henvises.

## Ledelsesberetning

### Lovpligtig redegørelse for det underrepræsenterede køn

#### Måltal for bestyrelsen

I dag har Eniig Energi A/S en underrepræsentation af kvinder i de øverste ledelsesorganer.

Eniig Energi A/S indgår i koncernen Eniig a.m.b.a., hvor der er opstillet et måltal for at opnå en repræsentation af begge køn i bestyrelsen. Målet er, at andelen af kvinder, efter den afholdte generalforsamling i 2. kvartal i 2019, er på 25 % af det samlede antal generalforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer.

Opfyldelsen af måltallet for Eniig Energi A/S er afhængig af sammensætningen af koncernledelsen i Eniig a.m.b.a. Den nuværende kønssammensætning blandt de generalforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer er to kvinder og seks mænd, hvormed selskabets egen målsætning for fordelingen er opfyldt.

Måltallet for Eniig Energi A/S søges opfyldt gennem ejernes proces for udpegning af bestyrelsesmedlemmer til selskabet. Her vil det så vidt muligt tilstræbes at udpege repræsentanter til bestyrelsen for Eniig Energi A/S svarende til opfyldelsen af det opstillede måltal under samtidig hensyntagen til bestyrelsesmedlemmernes kompetenceprofiler i henhold til selskabets overordnede formål og opgavebeskrivelse.

## Ledelsesberetning

### Politik for kønsmæssig sammensætning i de øvrige ledelsesniveauer

Under forudsætning af, at kvalifikation og kompetencer altid vægtes højest tilstræber Eniig Energi A/S en balanceret kønsfordeling på alle ledelsesniveauer.

For at sikre en kønsmæssig balance i ledelsen fokuseres der på at sikre en balanceret rekrutteringsbase, hvor ledertalenter af begge køn har lige muligheder for at udvikle sig og avancere i organisationen. Det sikres gennem balancerede ansættelser samt løbende medarbejderudvikling.

Ved ansættelsessamtaler (uanset organisatorisk niveau) påhviler det den ansættende leder, at der så vidt muligt indkaldes kandidater af begge køn under forudsætning af, at kvalifikationer og kompetencer altid vægtes højest.

Ved årlige medarbejderudviklingssamtaler (MUS) drøftes medarbejderens ønsker for fremtiden - dette for at sikre, at medarbejdere med lederønsker af begge køn får en mulighed for at udvikle sig også på dette område. Ydermere drøftes, hvilke individuelle udviklingsaktiviteter, der skal sættes i gang for det kommende år. Dette for at sikre, at begge køn har lige muligheder for kompetenceudvikling og advancement. Den aktuelle leder er ansvarlig herfor.

I 2017 er den kønsmæssige fordeling i de øvrige ledelsesniveauer følgende:

Direktion: 0% kvinder

Chefer: 50% kvinder

Afdelingsledere: 46% kvinder

Antallet af kvindelige ledere er på direktions- og chefniveau uændret fra 2016, mens der på afdelingslederniveau er tiltrådt yderligere to kvinder i løbet af 2017. Ændringen er sket løbende i forbindelse med den kontinuerlige forandring af organisationen.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	<u>Note</u>	<u>2017</u> t.kr.	<u>2016</u> t.kr.
<b>Nettoomsætning</b>		<b>2.004.162</b>	<b>1.393.906</b>
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-1.795.739	-1.242.016
Andre eksterne omkostninger		-106.052	-89.467
<b>Bruttoresultat</b>		<b>102.371</b>	<b>62.423</b>
Personaleomkostninger	2	-80.105	-52.643
<b>Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)</b>		<b>22.266</b>	<b>9.780</b>
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-4.750	-2.510
Andre driftsomkostninger		-4.265	0
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>13.251</b>	<b>7.270</b>
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	9	2.385	0
Finansielle indtægter	3	5.598	3.924
Finansielle omkostninger	4	-5.187	-2.761
<b>Resultat før skat</b>		<b>16.047</b>	<b>8.433</b>
Skat af årets resultat	5	-3.013	-2.082
<b>Årets resultat</b>		<b>13.034</b>	<b>6.351</b>
Resultatdisponering	6		



**Balance 31. december**

	<u>Note</u>	<u>2017</u> t.kr.	<u>2016</u> t.kr.
<b>Aktiver</b>			
Software		1.234	1.928
Knowhow		1.443	1.804
Goodwill		9.675	10.302
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	7	<u>12.352</u>	<u>14.034</u>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		70	23.371
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	8	<u>70</u>	<u>23.371</u>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	9	400.800	0
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<u>400.800</u>	<u>0</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<u>413.222</u>	<u>37.405</u>
Færdigvarer og handelsvarer		384	24.623
<b>Varebeholdninger</b>		<u>384</u>	<u>24.623</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		189.040	109.423
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		184.795	320.161
Andre tilgodehavender		139.709	58.215
Udskudt skatteaktiv	12	0	744
Periodeafgrænsningsposter	10	3.373	3.300
<b>Tilgodehavender</b>		<u>516.917</u>	<u>491.843</u>
<b>Likvide beholdninger</b>		<u>408</u>	<u>30.914</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<u>517.709</u>	<u>547.380</u>
<b>Aktiver i alt</b>		<u>930.931</u>	<u>584.785</u>

**Balance 31. december**

	<u>Note</u>	<u>2017</u> t.kr.	<u>2016</u> t.kr.
<b>Passiver</b>			
Virksomhedskapital		159.360	159.360
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		2.385	0
Overført resultat		<u>175.158</u>	<u>130.483</u>
<b>Egenkapital</b>	11	<u><b>336.903</b></u>	<u><b>289.843</b></u>
Hensættelse til udskudt skat	12	<u>599</u>	<u>0</u>
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<u><b>599</b></u>	<u><b>0</b></u>
Banker		368.625	53.370
Modtagne forudbetalinger fra kunder		50.837	26.214
Leverandører af varer og tjenesteydelser		143.915	52.815
Gæld til tilknyttede virksomheder		6.157	132.239
Selskabsskat		6.661	17.778
Anden gæld		<u>17.234</u>	<u>12.526</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<u><b>593.429</b></u>	<u><b>294.942</b></u>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<u><b>593.429</b></u>	<u><b>294.942</b></u>
<b>Passiver i alt</b>		<u><b>930.931</b></u>	<u><b>584.785</b></u>
Usikkerhed ved indregning og måling	1		
Leje- og leasingforpligtelser	13		
Eventualposter m.v.	14		
Finansielle instrumenter	15		
Nærtstående parter og ejerforhold	16		

## Egenkapitalopgørelse

	Virksomheds- kapital	Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
Egenkapital 1. januar 2017	159.360	0	130.483	289.843
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	0	43.623	43.623
Årets resultat	0	2.385	10.649	13.034
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	-9.597	-9.597
<b>Egenkapital 31. december 2017</b>	<b>159.360</b>	<b>2.385</b>	<b>175.158</b>	<b>336.903</b>

## Noter til årsrapporten

### 1 Usikkerhed ved indregning og måling

Selskabet foretager periodisering af elsalg på baggrund af udsendte årsopgørelser i den efterfølgende periode. Selskabet følger løbende sammenhængen mellem indkøbte og solgte kWh for kontinuerligt at sikre balance heri. Der er i sagens natur usikkerheder forbundet med periodiseringen, hvilket blandt andet skyldes faktorer som: Forskel i aflæsningstidspunkt for slutbrugerne, fejl i indberetningerne fra de tilknyttede netselskaber samt muligheden for fejlregistreringer hos selskabets balanceansvarlige. Der bliver løbende indberettet korrektioner fra disse kilder, som kan medføre tilbagebetaling eller ekstra opkrævning hos selskabet. Da disse data genereres af kilder uden for selskabets kontrol, er det ikke muligt at lave en pålidelig opgørelse af disse usikkerheder, men en stor del kan elimineres ved afstemning af energibalancer, der kan gennemføres i forbindelse med årsafregningen. Det vurderes, at de beløbsmæssige usikkerheder ligger inden for et spænd på +/- 5 mio. kr.

	<u>2017</u> t.kr.	<u>2016</u> t.kr.
<b>2 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	71.300	46.812
Pensioner	7.420	4.669
Andre omkostninger til social sikring	1.385	1.162
	<u><b>80.105</b></u>	<u><b>52.643</b></u>
<b>Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse</b>	<u><b>2.088</b></u>	<u><b>1.328</b></u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>171</u>	<u>114</u>

## Noter til årsrapporten

### 3 Finansielle indtægter

Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	1.925	1.819
Andre finansielle indtægter	2.461	2.105
Dagsværdireguleringer af finansielle instrumenter	1.212	0
	<u>5.598</u>	<u>3.924</u>

### 4 Finansielle omkostninger

Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	3.493	142
Andre finansielle omkostninger	1.694	1.019
Dagsværdireguleringer af finansielle instrumenter	0	1.600
	<u>5.187</u>	<u>2.761</u>

### 5 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	4.373	-7.853
Årets udskudte skat	-1.360	9.745
Regulering af skat vedrørende tidligere år	4.607	5.005
Regulering af udskudt skat tidligere år	-4.607	-4.815
	<u>3.013</u>	<u>2.082</u>

### 6 Resultatdisponering

#### Forslag til resultatdisponering

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	2.385	0
Overført resultat	10.649	6.351
	<u>13.034</u>	<u>6.351</u>

## Noter til årsrapporten

### 7 Immaterielle anlægsaktiver

	Software	Knowhow	Goodwill	I alt
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Kostpris 1. januar 2017	1.928	1.804	12.120	15.852
Tilgang i årets løb	1.235	0	1.797	3.032
Kostpris 31. december 2017	3.163	1.804	13.917	18.884
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	0	0	1.818	1.818
Årets nedskrivninger	1.543	0	0	1.543
Årets afskrivninger	386	361	2.424	3.171
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	1.929	361	4.242	6.532
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017</b>	<b>1.234</b>	<b>1.443</b>	<b>9.675</b>	<b>12.352</b>

### 8 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	t.kr.
Kostpris 1. januar 2017	31.988
Afgang i årets løb	-31.497
Kostpris 31. december 2017	491
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	8.617
Årets afskrivninger	36
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-8.232
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	421
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017</b>	<b>70</b>

## Noter til årsrapporten

	<u>2017</u> t.kr.	<u>2016</u> t.kr.
<b>9 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder</b>		
Kostpris 1. januar 2017	0	0
Tilgang i årets løb	<u>398.415</u>	<u>0</u>
Kostpris 31. december 2017	<u>398.415</u>	<u>0</u>
Værdireguleringer 1. januar 2017	0	0
Årets resultat	<u>2.385</u>	<u>0</u>
Værdireguleringer 31. december 2017	<u>2.385</u>	<u>0</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017</b>	<b><u>400.800</u></b>	<b><u>0</u></b>

Ved første indregning af de erhvervede kapitalandele i året er der konstateret en goodwill på 16.091 t.kr.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder specificerer sig således:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>	<u>Stemme- og ejerandel</u>	<u>Egenkapital</u>	<u>Årets resultat</u>
Eniig Energi Naturgas A/S	Aalborg	100%	384.709	2.385

## 10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier, abonnementer, serviceaftaler mv.

## 11 Egenkapital

Selskabets aktiekapital udgør kr. 159.360.000 fordelt på aktier á kr. 10.000 eller multiple heraf.

## Noter til årsrapporten

	<u>2017</u> t.kr.	<u>2016</u> t.kr.
<b>12 Hensættelse til udskudt skat</b>		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar 2017	-744	-17.655
Tilgang ved fusion	0	-5.580
Hensat i året	1.343	22.491
Overført til aktiver	<u>0</u>	<u>744</u>
<b>Hensættelse til udskudt skat 31. december 2017</b>	<b><u>599</u></b>	<b><u>0</u></b>
Immaterielle anlægsaktiver	-2.102	-1.555
Materielle anlægsaktiver	15	811
Finansielle instrumenter	2.686	0
Overført til udskudt skatteaktiv	<u>0</u>	<u>744</u>
	<b><u>599</u></b>	<b><u>0</u></b>
<b>Udskudt skatteaktiv</b>		
Opgjort skatteaktiv	<u>0</u>	<u>744</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi</b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>744</u></b>
<b>13 Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing		
Samlede fremtidige leasingydelser:		
Inden for et år	670	525
Mellem 1 og 5 år	<u>1.114</u>	<u>919</u>
	<b><u>1.784</u></b>	<b><u>1.444</u></b>



## Noter til årsrapporten

### 14 Eventualposter m.v.

#### **Eventualforpligtelser over for moder og tilknyttede selskaber**

Koncernens danske datterselskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst m.v. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

### 15 Finansielle instrumenter

I andre tilgodehavender indgår positiv dagsværdi af sikringsinstrumenter til sikring af købsprisen på el på indgåede fremtidige salgskontrakter. Sikringen er foretaget gennem finansielle forwards og futures, der er modposteret direkte på egenkapitalen, samt et optimeringsprodukt der indregnes direkte i resultatopgørelsen.

Alle de indregnede produkter udgøres af finansielle forwards og er opgjort på baggrund af dagsværdier på nasdaq OMX.

Fordelingen og dagsværdien af de indgåede forward kontrakter med det formål at afdække prisrisiko på fremtidig køb af el, har følgende fordeling:

Tilgodehavende MWh 1.199.990, svarende til en dagsværdi på t.kr. 36.936 med løbetid på 0-12 mdr.  
Tilgodehavende MWh 592.994, svarende til en dagsværdi på t.kr. 21.362 med løbetid på 12-24 mdr.  
Tilgodehavende MWh 236.784, svarende til en dagsværdi på t.kr. 7.362 med løbetid på 24-36 mdr.  
Tilgodehavende MWh 102.756, svarende til en dagsværdi på t.kr. 3.094 med løbetid på 36-48 mdr.  
Tilgodehavende MWh 20.597, svarende til en dagsværdi på t.kr. 1.143 med løbetid på 48-60 mdr.

Futures udgør MWh 424.586 og er indregnet med t.kr. 2.752 på egenkapitalen. 73 % realiseres i 2018.

Fordelingen og dagsværdien af de indgåede kontrakter med optimeringsformål, har følgende fordeling:

Tilgodehavende MWh 0, med en dagsværdi på t.kr. -634 med en restløbetid på 0-12 mdr.

## Noter til årsrapporten

### 16 Nærtstående parter og ejerforhold

#### Bestemmende indflydelse

Eniig a.m.b.a., Tietgensvej 4, 8600 Silkeborg

#### Transaktioner

Samhandel med nærtstående parter er udelukkende foretaget på markedsvilkår.

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Eniig a.m.b.a. CVR-nr 26382645, Silkeborg

### Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$